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1 ÚVOD

Pohřbívání v minulosti je velmi zajímavým tématem nejen pro

odborníky, ale i veřejnost.Celkově pro veřejnost jsou jakákoliv témata

spojená se smrtí do jisté míry stále tabuizována. Jsou pro ně spojena se

hřbitovem, hroby a tudíž i zemřelými a to v nich může probouzet smutek i

strach.

Smrt a tudíž i pochovávání zemřelých patřilo odjakživa k součásti

lidského života, k jeho konci a způsob jakým bylo prováděno, je určitě i

odrazem dané společnosti.

Tato práce se věnuje hřbitovům, které dodnes existují na území

dnešní Plzně. Ať už plní stále svoji funkci nebo se zde již pohřbívá, jde o

památky, které nám mohou mnohé vypovědět – nejen o jedincích zde

odpočívajících, ale také o pozůstalých a tudíž o celé naší společnosti – ať

již z hlediska sociálního nebo o materiální kultuře. Najdeme zde nejen

četné architektonické památky. Můžeme vidět rozdíly mezi lidmi, které

nejsou bohužel nebo bohudík viditelné pouze za jejich života, ale

demonstrují se právě na místě posledního odpočinku v podobě

náhrobních kamenů: ať již jde o jejich materiální, architektonické a

umělecké provedení nebo jejich rozměry a umístění.

Téma výzkumu současných hřbitovů je u nás v oblasti archeologie

možná trochu opomíjené. Snad za to může relativně nezajímavé „nízké

stáří“ těchto památek. Archeologie, jakožto věda, zabývající se lidským

světem minulosti na základě archeologických pramenů, má však jistě s

výzkumem hřbitovů jistě co společného. Archeologie se však většinou

zabývá pohřebišti či hřbitovy zaniklými. Minimální je zájem o památky

tohoto typu, které ještě existují či se dokonce ještě používají a plní tak

svou primární funkci.
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Tato oblast studia může být však velice přínosná, protože většina

existujících hřbitovů vznikla v 19. století, ale jejich kořeny můžeme někdy

zasadit až do středověku.

Některé hřbitovy, které již dnes nefungují - chátrají a je otázkou

času, kdy ještě budeme moci vyčíst z jejich hrobů informace o lidech,

kteří zde odpočívají.

1.1 Cíl diplomové práce

Cílem práce je podat nástin vývoje hřbitovů na území dnešní Plzně,

jejich chronologii, prostorovém uspořádání a společenských aspektech.

Terénní část výzkumu shromáždí základní údaje o dochovaných hrobech

pomocí strukturované deskripce v databázi.

U vybrané lokality bude zkoumáno prostorové uspořádání areálu

pomocí GIS.

Pro detailní zpracování jsem si vybrala hřbitov Pod všemi svatými

v Plzni na Roudné. Již při první návštěvě mi bylo jasné, že se jedná o

pozoruhodnou památku, která v sobě ukrývá velké množství informací o

naší společnosti v minulosti a zpracování tamějších dat by mohlo být

potřebné i při rozhodování nakládání se hřbitovem do budoucna.

Tato práce by se měla zaměřit na oblast pohřbívání v době nám

relativně blízké, na problematiku prostorového uspořádání hřbitovů, které

přetrvávají jako památky do současnosti. Terénní průzkumem, který jsem

na hřbitově provedla jsem sledovala pouze nadzemní, viditelné části

hrobů – jejich náhrobky. Jde tedy o nedestruktivní výzkum, který nijak

nezasahoval do situace na hřbitově.
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2 SMRT V MINULOSTI

Každý si může pojmy spojené s pohřebními obřady a s funerální

tematikou vysvětlovat různě, proto se zde pokusím o stručné vysvětlení

alespoň těch nejzákladnějších.

Pojem pohřeb může v archeologické terminologii znamenat

označení přímo pro lidské pozůstatky uložené v hrobě, přičemž

rozlišujeme pohřeb žárový či kostrový. Obecně však pohřeb představuje

jeden z nejdůležitějších obřadů lidské společnosti. Můžeme jej zařadit za

hlavní přechodový rituál – ze světa živých do světa mrtvých. Propojuje tak

na moment smrt se světem živých. Z celé řady úkonů, ze které tento

proces dodnes sestává, může jen nepatrná část nalézt odraz

v archeologických pramenech. Jde především o část ukládání ostatků do

hrobu. Ostatní aktivity s tímto spojené může archeolog rekonstruovat jen

přibližně a to na základě různých raně středověkých církevních zákazů a

nařízení společně s etnologickým pozorováním (Lutovský 2001, 91-92)

Pozorujeme-li nápisy vyskytující se na funerální architektuře

z posledních dvou až třech století, odhalíme zejména užívání slov jako je

,,hrob‘‘, ,,náhrobek‘‘ či ,,pomník‘‘ (Prahl 2004, 9). Tato slova jsou

používána celkem často a navíc jsou i různě zaměňována. Nemůžeme si

však myslet, že znamenala totéž.

V pozdním 18. a raném 19.století dochází k jakémusi rozvratu

starší tradice pohřbívání, kdy se zásadně lišil pohřeb i pozdější ctění

památky významného, mocného jedince od ostatních „nevýznamných“

osob. Alespoň v takové míře, jako se lišily jejich životy. Právě v této době

osvícenských idejí se začínají prolamovat hranice mezi společenskými

vrstvami a klade se důraz na jedinečnost a důstojnost každého lidského

života, potažmo života posmrtného (Prahl 2004, 9 - 10).
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2.1 Vnímání smrti v minulosti a dnes

Smrt, jak již jsem zmiňovala v této práci výše, je ať se to zdá do jisté

míry protichůdné, neoddělitelnou součástí lidského života. Smrt provází

člověka od jeho existence a provází jej celý život. Podvědomě každý

jedinec existenci smrti odmítá (Blackmorová 1993, 7), což je logicky

důsledkem nepoznáním a strachu z neznáma. Smrt člověka doprovází

v každé fázi lidské společnosti, tudíž je i dokladem společnosti a

vyspělosti právě to, jak se dokáže postarat o své zemřelé.

Umírání se prošlo od minulosti velkou změnou. Zdá se, že dříve

lidé byli se smrtí mnohem více smířeni, než jsme mi dnes. Svým

způsobem lidé na smrt nemysleli tak často jako lidé v dnešní době, ale

byla jim paradoxně mnohem bližší. Důvodem může být právě odmítání

dnešních lidí a snaha vytěsnit smrt z našeho života protože máme strach

z jejího příchodu (Aries 2000, 37-44).

Smrt v minulosti byla vnímána také jako prostředkem, který maže

rozdíly mezi lidmi a byla tedy s klidným svědomím očekávána.Až do

konce 19. století bylo zvykem umírat „veřejně“, kdy kolemlůžka

umírajícího se shromáždila celá rodina i s jinými, známými i neznámými

lidmi(Navrátilová 2008, 168). Dnes neumírá člověk většinou doma (Aries

2000, 32 - 33), jak to bylo tehdy zvykem, ale umírá „izolovaně“a

podstatně častěji například v nesoukromém nemocničním lůžku.

Vztah člověka ke smrti v minulosti se dá zkoumat

multidisciplinárním přístupem a tedy nejen prostřednictvím

archeologických pramenů, ale také antropologickým výzkumem hrobů či

za pomoci historie a etnografických pramenů (Mytum 2004, 157).

Nikdo na světě se nemůže zbavit etapy umírání (Metcalf - Huntington

1991, 24), která k životu patří stejně jako je například narození.

Nemůžeme se na stav umírání nijak připravit, když existuje velké

množství literatury s touto tematikou (Barley1995, 11).
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Lidé již se od počátků snaží zjistit svůj původ a odkud pochází, stejně tak

je ale zajímá, kam odchází po svém životě. Otázka tedy zůstává stále

stejná Myslím si, že představy o smrti se od dávných věků od těch našich

příliš nezměnili. Lidé v tomto ohledu nedospěli k žádnému velkému

pokroku. Důkazem jsou právě hřbitovy a uctívání zemřelých, ať již už jde

jen o Dušičková období, kdy si snad každý živý člověk vzpomene na své

příbuzné, kteří již smrt poznali.

Pohřební obřady neplní jen funkci praktickou, kdy likviduje ostatky

zemřelého z živého světa. Byly vždy určeny nejen nebožtíkovi, ale

taképozůstalým, kterým pomáhaly smířit se s odchodem blízké osoby

(Obuchová 2000,8). Postupem času se však stává i obřad více formální

záležitostí. Změnilo se i postavení společnosti k truchlícímu, který byl

dříve více porporován, např. i církví, rodinou. Dnes se tento rituál již

vytrácí a truchlení bývá také tabuizováno a společností

nepřipouštěno(Kubíčková 2001, 12). Takové změny v myšlenkách lidí se

poté promítají i do materiální kultury, která je prezentována například


[…]


jejich počet stále roste.

Výsledkem je procentuální graf, ukazující množství náhrobků

z různých kategorií S analýzou kategorie stavu náhrobků úzce souvisí i

kategorie pasportizace, která však vychází z roku 2004 (srov. Domanický

2004). Většina špatně dochovaných náhrobků je zde řazena do IV.

kategorie anebo je kategorizace vynechána (Obrázek 2).

6.1.2 Aktuální stav dochování

Jak již jsem zmínila v předešlých kapitolách, hřbitov U Všech

Svatých na Roudné již dnes není využívaný pro svůj primární účel. Tato

skutečnost se jistě promítá do současného stavu. Stav zachování jsem

demonstrovala v prostoru na vytvořeném plánku (Obrázek 11), ale také

kvantitativně v přehledném procentuálním grafu (Obrázek 1).

Na vytvořeném grafu vidíme, že téměř polovina všech náhrobků

(48%) je ve špatném stavu a 135 náhrobků z celkového počtu 1342

zaměřených jsou dokonce zařazeny do kategorie nedochovaných. Do

této kategorie jsem především jen fragmenty, které nebylo možno nijak

blíže identifikovat a dokonce ani nepřipomínaly vzhled náhrobku. Dále

sem ale byly zařazeny i náhrobky, které nebylo možno blíže kategorizovat

pro svoji nedostupnost v terénu. Byly povalené a totálně prorostlé

břečťanem nebo se nacházely z větší své části pod současnou úrovní

terénu, tak že nebyl možný vizuální průzkum a jejich zhodnocení. U

některých by byla možná kategorizace až po jejich vyzdvihnutí.

V dobrém (36%) a velmi dobrém (6%) stavu je celkem 42 %

náhrobků. V terénu jsem takto charakterizovala pomníky většinou stojící

(předpokládána je jejich původní poloha), nepoškozené hustším
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porostem a většinu hrobek, které jsou rozmístěné zjm. podél obvodové

zdi. Náhrobky jsou v dnešní době víceméně ponechány na pospas vlivům

působení přírody a neúprosného času. Svůj díl na poškození mají i

vandalové.

K další analýze jsem použila data získaná ze zjištění polohy

náhrobku (Blíže kapitola Metodika zpracování dat). Výsledkem pro

analýzu je plánek (Obrázek 12), který ukazuje že většina náhrobků je

dnes povalena. Většinou se jednalo o sokly (kvádry) s padlými stélami.

Další náhrobky, jsou dle mého pozorování v primární, tedy ve své

původní poloze. Záznam mohl být i duplicitní, což znamenalo, že poloha

náhrobku byla od stavu z roku 2004 změněna, tedy byl padlý nebo

naopak postavený (pravděpodobně místními aktivisty). To jsou ale jen

ojedinělé případy. Z plánu je dále zřejmé, že nejméně padlých náhrobků

se vyskytuje v lokalitě F. Můžeme si domýšlet příčiny. Myslím si, že by

jedním z důvodů mohlo být to, že lokalita je nejblíže k zástavbě a tudíž je

nejvíce „kontrolovatelná“ před nájezdy vandalů, kteří spíše ničili a

povalovali, to co měli na očích jako první (lokalita C, D). Dále je zřejmé,

že nejvíce postavených náhrobků je v lokalitě A v JV části. Zde jsou také

pochováni známější plzeňští měšťané a umělci a o náhrobky se starají

místní aktivisté (Archiv Sup). Také může být příčinou blízký vstup do

kostela.

Na hřbitov už již nechodí pozůstalí navštěvovat své příbuzné jako

na plně funkční hřbitovy v Plzni, ale v Dušičkovém období, jsem na

hřbitově potkávala i zapálené svíčky na některých hrobech a jelikož je

hřbitov normálně uzamčený, byly některé svíčky i před hlavním vstupem

či za zdí. Najdou se tedy lidé, které hřbitov stále zajímá a dojdou

například zapálit svíčku či očistit některý ze zachovalejších náhrobků.

Takových lidí je bohužel minimum. Mezi ně patří i členové místního

spolku aktivistů, kteří se o hřbitov starají, co jim jejich možnosti a síly

dovolují. Při svém terénním výzkumu jsem zde jednotlivé členy potkávala
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a viděla, že svůj volný čas věnují alespoň zachování stavu náhrobků,

v jakém je doposud a trochu tak utlumují neúprosné vlivy vnějšího

prostředí a důsledky času, které se podepisují do celkového stavu

hřbitova.

Památka pomalu zaniká, aniž by si to někdo uvědomoval.

Správa veřejného statku města, která zde působí také, ale podle

informací by mělo jít zejména o údržbu zeleně, která však podle mého

terénního pozorování neníprovozována v takové míře, jak by bylo

potřeba. Velkým problémem je dle mého názoru porost břečťanu, který

náhrobky velmi ničí a je snad již všude. Zejména na lokalitách E a F snad

nenajde náhrobek, který by alespoň v malé míře nebyl postižen tímto

porostem.

Pokusila jsem se dále o porovnání stavu náhrobků, které byli pozorovány

s odstupem deseti let.

I když byl dnes, v roce 2012, stav některého náhrobku hodnocen

jako velmi dobrý a obsahoval i nápis, za několik let jej nemusíme ani najít.

Důkazem je toho též zmiňovaná pasportizace z roku 2004 (Domanický

2004), která by se mohla zdát vzhledem k rozdílu jen deseti let od mého

výzkumu jako velmi dobrým pramenem pro studium. Avšak v některých

částech hřbitova jsem měla velký problém zorientovat se. Například

v části při severní straně kostela (lokalita A+B) je dnes jen kumulace

náhrobních kamenů, absolutně porostlých břečťanem a náhrobky již jsou

od stavu z r. 2004 k nerozeznání. V plánku byla označena polygony, jako

plocha bez přesného určení polohy. Jako příklad dokládám fotografie (viz.
