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POSUDEK BAKALARSKE/DIPLOMOVE PRACE

AUToR PoSUZoVaNÉ pnÁcg,: Erika Dalihodová

NÁzpv pRÁcp: Vývoj a prostorové uspořádání vybraných
hřbitovů na území dnešní Plzně

rvp pnÁcE: diplomová

AUTOR POSUDKU: Ladislav Šmejda TYP POSUDKU: vedoucí práce

1. Bylo splněno zadání práce? dobře

z, VyuŽití dostupných informací k tématu: velmi dobře

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): nevyhověla

4. Strukturování práce: dobře

5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: dobře

6. Úroveň ana|ýzy a syntézy dat, výběr apoužití vhodných metod: velmi dobře

7. Byly vyěerpány hlavní problémy tématu? dobře

8. Zauja| student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? dobře

Návrh výsledné klasifikace: nelyhověla

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Zpracovattéma, jež si E. Dalihodová zvolila, není

v žádném případě jednoduché. Domnívám se, Že zvládnout ho úspěšně by vyŽadovalo často

konzultovat se specialisty na různé aspekty a včas zvládnout terénní část výzkumu. Tyto

předpoklady se zřejmě nepodařilo naplnit. V předloŽené podobě je práce nehotová a zatižená

mnoha chybami. Nezbyl patrně čas na finální kritické přepsání textu a jazykovou korekturu.

Není mi moc jasné, z jakého důvodu autorka dává hřbitovu název Pod všemi svatými, což je

jméno ulice na Roudné (správně hřbitov u kostela Všech svatých). Bylo by také vhodné

upřesnit cíle práce a uzpůsobit j im použitou metodiku a strukturov ání práce. V textu j sou

bohužel velmi ěasté problémy Se stylistikou, slovosledem, pravopisnými chybami, překlepy
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a chybějícími slovy i diakÍitickými znaménky, proto některé věty vypadají bizarně, jsou

obtížně srozumitelné či dokonce vyznívqí v opačném smyslu, než jaký by měly logicky mít.

Str.23-37 tvoří výah z jediné monografie (Prahl 2004), anižby bylo zřejmé, jak se

v konkrétní rovině přebírané infotmace vztahují k tématu diplomandky. Jen máloco

z uvedeného bylo moŽné demonstrovat na zkoumaném hřbitově U všech svaqých. Zanejvětší

přínos Ize považovatpráci autorky v terénu, kde zaměřila jednotlivé hroby a sledovala jejich

aktuální stav. I zde však sama upozorňuje na problémy s přesností měření použitou metodou

GPS. Ze soupisu literatury není jasné' co autorka cituje jako (Domanický 2004b). Dá|e )e zde

nesoulad mezi citací obuchová 2000 na str. 7 a soupisem literatury, kde lze najít jedině práci

obuchová 200l. Chybí kompletní údaje k citované diplomové práci H. Hemzáčkové z r.

20l0. Databázi se mi zpÍi|oŽeného CD nepodařilo spustit. Domnívám se, že zmíněné chyby

by bylo třeba opravit a práciještě celkově kvalitativně pozvednout.
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